
VENKOV NENÍ MUZEUM: 

PERSPEKTIVY BUDOUCÍHO 

PROGRAMOVACÍHO 

OBDOBÍ 2021+ V ČR A EU 



• Chytrý venkov – místo atraktivní pro život všech generací 
všech typů a úrovně vzdělání – vybaven veškerou 
technickou infrastrukturou, využití inovací a chytrých 
řešení 

• Město pro venkov, venkov pro město 

• Jedním z nástrojů zajištění základní úrovně 
infrastruktury, propojení a přiblížení městům je i kohezní 
politika 

Chytrý venkov v roce 2030



• Stanovisko SMS ČR - tzv. „Vepříkovská deklarace“:

- komplexnost čerpání finančních prostředků s akcentem na 
územní dimenzi a integrované nástroje ITI a LEADER/CLLD 

- účelnost

- partnerství

- jednoduchost

- plánovitost a průběžnost 

Hlavní principy kohezní politiky ČR 2021+



Komplexnost s akcentem na územní dimenzi



Územní dimenze 2014 - 2020



• Základní pilíř kohezní politiky s významně posílenou 
alokací, základním východiskem Strategie regionálního 
rozvoje 2021+

• Posílení integrovaných nástojů ITI a CLLD a zkvalitnění 
jejich implemetace, multifondovost

• ITI pro všechna krajská města a jejich zázemí  

• Nutnost pokrytí všech velikostních kategorií měst a obcí 
integrovanými nástoji, tj. i středních měst

Komplexnost s akcentem na územní dimenzi



• Navrhovaná struktura územní dimenze: 

- ITI – 13 metropolitních oblastí

- CLLD ve venkovských oblastech (100% pokrytí)

- ITI krajů vymezené na oblasti kompetencí krajů a střední 
města bez pokrytí ITI metropolitních oblastí a CLLD

- CLLD-U – pilotně v rámci ITI metropolitní oblasti

• Navrhovaná finanční alokace

- 40 – 50% finančních prostředků 

Komplexnost s akcentem na územní dimenzi



• Kvalitní integrované strategie coby základ implementace, 
důraz na přístup „zespoda nahoru“

• Tematická koncentrace intervencí MUSÍ být stanovena 
na nižší než celostátní úrovni, na úrovni NUTS 3 (ÚZEMÍ 
krajů) – nejsme malý stát EU

• Účelné čerpání prostředků EU na věci potřebné

• Lepší spolupráce obcí, měst, podnikatelů a NNO –
partnerské projekty

Účelnost



• Synergie intervencí, provázanost s národními dotačními 
prostředky

• Účelný mix projektů:  

– integrovaných a individuálních

– malých a velkých

– tvrdých a měkkých projektů

• Otázka různé potřebnosti koheze = cílem kohezní politiky 
má být sbližování úrovně jednotlivých regionů, nikoliv 
další rozevírání nůžek! 

Účelnost



Partnerský princip



• Základem vybudovaná struktura řízení územní dimenze, 
která je v EU pokládaná za vzor

• Využití stávající struktury NSK a RSK a posilování a 
zkvalitňování partnerství napříč všemi kraji

• Spolupráce územních partnerů: SMS, AK, SMO, NS MAS, 
SPOV, BK 

• Důraz na kvalitu partnerství a fungování integrovaných 
nástrojů

Partnerský princip



Jednoduchost



• Snížení počtu operačních programů: 

– OP ERDF – velké individuální projekty

– OP ESF – velké individuální projekty

– OP Územní dimenze – integrované projekty a všechny 
menší projekty (např. do 10 mil.) přes MAS a ITI

• 1 společný operační program pro územní dimenzi 
(integrované nástroje) = 1 řídící orgán = 1 platební 
agentura

• Méně „goldplatingu“

Jednoduchost



• Větší zapojení selského rozumu do nastavení požadavků, 
pravidel čerpání a kontroly, DŮVĚRA

– např. Strategie CLLD ve většině zemí 20-100 stran vč. 
příloh, v ČR 300, délka schvalování max. 6 měsíců

• Využití zjednodušených možností čerpání, grantových 
schémat, paušálních plateb nejen v ESF – v některých 
zemích EU u projektů do určité velikosti již povinností! 

Jednoduchost



Plánovitost a průběžnost

• Programovací období 2014 – 2020 z pohledu SMS ČR



• Včasné spuštění programovacího období 2021+

• Závaznost stanoveného harmonogramu výzev

• Průběžnost čerpání v jednotlivých opatřeních

• Větší důraz na mapování absorpční kapacity

• Vyřešení přechodného období ve vztahu k lidskému 
kapitálu a vytvořených partnerství

Plánovitost a průběžnost



DĚKUJI ZA POZORNOST


